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Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

Sao Paulo, 65 (149) - 77

¢do dos animais atendidos pela Divisdo da Fauna, com entrega
semanal, por um periodo de 4 semanas, nas Unidades Ibirapue-
ra e Anhanguera (CeMaCAS).

I — No exercicio das atribuicdes a mim conferidas, a vista
dos elementos que instruem o presente, com fundamento no
artigo 24, inciso XII, da Lei Federal n° 8.666/93, no Decreto
n° 9.412/2018, na Lei Municipal n® 13.278/02, regulamentada
pelo Decreto n° 44.279/03, AUTORIZO a contratacdo direta, por
dispensavel o procedimento licitatrio, da pessoa juridica de
direito privado MARCELO DOS SANTOS BARBOSA - EPP, inscrita
no CNPJ sob o n° 05.637.139/0001-64, para o fornecimento de
frutas, legumes, verduras e ovos, conforme descritos na requi-
sicdo de material sob SEI 031415695 e no memorial descritivo
sob SEI 031423184, pelo valor total de R$ 10.416,96 (dez mil
quatrocentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos);

Il - A presente contratacdo fica condicionada a verificagéo,
pela area técnica responsavel, da apresentacdo de todos os
documentos juridico-fiscais das empresas elencados na Instru-
¢ao 02/2019, aprovada pela Resolugdo 12/2019, do Tribunal de
Contas do Municipio de Sé&o Paulo;

Il - Satisfeito o item Il acima, AUTORIZO a emissao da
Nota de Empenho em favor da pessoa juridica de direito pri-
vado acima mencionada, no valor total do ajuste, onerando a
dotacdo orcamentaria n° 27.10.18.541.3005.6.651.3.3.90.30.0
0.00, consoante Nota de Reserva n° 43.551 (05/08/2020), sob
SEI 031691456;

IV - Ficam designados, pelo recebimento do produto, como
fiscal e suplente, respectivamente, os servidores Sergio de Mello
Novita Teixeira - RF 793.159-0, e Juliana Laurito Summa - RF
779.014-7;

V — Fica designada como gestora do contrato a servidora
Juliana Laurito Summa - RF 779.014-7;

SEI 6027.2020/0000661-3

INTERESSADO: SVMA/CGPABI/ DIPO - Divisao de Implanta-
¢ao, Projetos e Obras

ASSUNTO: Contratacdo de empresa para realizacao de
obras de readequacdo do Edificio Sede e Contengéo de Talude
e Elaboracao de Projeto Executivo para o Parque Natural Mu-
nicipal Itaim.

I - No exercicio das atribui¢des a mim conferidas por lei, a
vista dos elementos constantes do presente, especialmente da
Ata de Adjudicacdo da Tomada de Precos n° 014/SVMA/2020,
publicada no Diario Oficial da Cidade de S&o Paulo em 04 de
agosto de 2020, pagina 59, a qual adoto como razao de decidir;
com fundamento nos dispositivos da Lei Federal 8.666/93, da
Lei Municipal 13.278/02 e do Decreto Municipal 44.279/03,
para que produza efeitos legais o julgamento proferido pela
Comissao Permanente de Licitagdo — CPL - 2, HOMOLOGO o
certame e ADJUDICO seu objeto para a empresa licitante ES-
COPO CONSTRUTORA LTDA — CNPJ 12.965.938/0001-25, bem
como AUTORIZO sua contratagdo para a realizacdo de obras
de readequacdo do Edificio Sede e Contencao de Talude e Ela-
boracdo de Projeto Executivo para o Parque Natural Municipal
Itaim, conforme discriminados no Anexo Il — Especificacdes Téc-
nicas do Objeto (SEI 027799503), pelo valor global total de R$
381.962,10 (trezentos e oitenta e um mil novecentos e sessenta
e dois reais e dez centavos), ficando autorizada a emissao da
Nota de Empenho em seu favor;

Il — Os recursos pertinentes onerarao no presente exercicio
a dotacdo orcamentaria n° 86.27.18.541.3005.1.703.4.4.90.
51.00.03, conforme Nota de Reserva n° 23.897 (27/03/2020)
acostada sob SEI 027536805, respeitando-se o principio da
anualidade;

SEI 6027.2020/0007683-2

COMUNICADO DE PROPOSTA DE DOAGCAO N° 006/
SVMA/2020

A SVMA- SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO
AMBIENTE, através do Secretario Municipal, Sr. Eduardo de
Castro, no uso de suas atribuicdes, nos termos do artigo 23 do
Decreto Municipal n° 58.102/2018, COMUNICA o recebimento
de proposta de doagdo de servicos e materiais envolvidos para
o Parque Anhanguera, sem qualquer 6nus ou encargos a Muni-
cipalidade, feita pela empresa REDE D'OR SAQ LUIZ S.A.- UNI-
DADE MORUMBI, inscrita no CNPJ sob o n° 06.047.087/0003-
09, com sede a Avenida Engenheiro Oscar Americano, n° 840,
Morumbi, Sao Paulo/SP, CEP: 05.673-050, no valor total esti-
mado de R$ 725.000,00 (setecentos e vinte e cinco mil reais),
conforme informado em 021524219.

Descricdo dos servicos de reforma a serem doados: re-
qualificacdo, manutencéo e conservacdo (limpeza, jardinagem,
paisagismo, pintura e consertos) do Parque Alfredo Volpi, sendo
0s seguintes:

a) Fornecimento e manutencao de objetos danificados

b) Fornecimento e instalacao de itens de hidraulica

¢) Reformas e construgdo de objetos de madeira

d) Fornecimento e instalagdo de luminarias e elétrica basica

e) Fornecimento e aplicacdo de pintura sintética nos brin-
quedos do parque

f) Execugdo de restauracdo e construgéo de areas danifi-
cadas

g) Execucdo de limpeza em geral de objetos e areas do
parque

h) Execucdo de limpeza dos lagos

i) Corte de grama

j) Poda de arbustos

k) Coroamento

1) Controle de pragas de jardins (formigas, lagartas, pul-
gdes, cochonilhas)

Eventuais interessados em doar servigos congéneres ou em
impugnar a proposta de doagdo ora comunicada poderao fazé-
-lo no prazo de 5 (cinco) dias Uteis a contar da publicacdo deste
comunicado através do enderego eletronico svmaparcerias@
prefeitura.sp.gov.br, contendo a seguinte descricdo “Referente
ao SEI 6027.2020/0007683-2". Nos termos do artigo 23, §1°,
do Decreto Municipal n° 58.102/2018, ndo serdo conhecidas
as impugnacdes que ndo apresentem os motivos de fato ou
de direito que obstem o recebimento dos servicos em doacao.

ATA DE DELIBERACAO - PEDIDOS DE ESCLA-
RECIMENTOS

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 012/SVMA/2020

OFERTA DE COMPRAS N° 8010208010020200C00011

PROCESSO N° : 6027.2019/0001790-7

TIPO: MENOR PRECO GLOBAL ANUAL

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA
PATRIMONIAL NO PARQUE MUNICIPAL ANHANGUERA, con-
forme discriminados no Anexo Il — Especificacdes Técnicas do
Objeto, deste Edital.

Aos seis dias do més de agosto de 2020 as 16h00,
reuniram-se os membros da CPL, instituida pela Portaria n° 44/
SVMA-GAB/2020 e equipe técnica, tendo como Presidente Sr.
Fabio Ferreira Menezes e tendo como Membros: Mirella Correa
Santana, Karina da Silva Antonio, Anderson Luiz Arcanjo, Rita
de Céssia Santos, Patricia Soares Guitierrez e Guilherme Ibanez
de Santi Ferrara, abaixo assinados. para andlise, deliberacao e
oferecimento de informacdes quanto aos seguintes pedidos de
esclarecimentos abaixo reproduzidos.

| - O Senhor Pregoeiro, amparado pela sua Comiss&o/Equi-
pe de Apoio, considerando as exigéncias especificadas no Edital
de Licitacdo e Anexos, e em obediéncia aos principios basilares
que norteiam os procedimentos licitatdrios, especialmente, da
Legalidade, da Isonomia, da Vinculacdo ao Instrumento Con-
vocatorio, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, e
ouvida a Unidade Requisitante, DECIDIRAM por unanimidade
de seus membros também reproduzirem a manifestagéo técnica
da Unidade Requisitante.

Il = PERGUNTA: "ESCLARECIMENTO" — "Visita técnica -
27/07/2020 15:29:11 - CARRARA SERVICOS DE SEGURANCA E
VIGILANCIA EIRELI; “Boa Tarde; As empresas que ja realizaram

a visita técnica no pregdo anterior, é obrigado fazer novamen-
te? Ou tera validade a vistoria anterior.”

Resposta: As empresas que ja realizaram visita técnica
anteriormente quando da realizacdo do PREGAO ELETRONICO
N° 008/SVMA/2020, ndo necessitam realizar nova visita técnica.

Il = PERGUNTA: “ESCLARECIMENTO" — “Vistoria Obriga-
toria: Novo numero de Pregéo Eletrd - 29/07/2020 14:51:45
- CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA; Boa tarde!
Com a devida vénia, perguntamos: O Atestado de vistoria téc-
nica emitido para o EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 008/
SVMA/2020, que estava suspenso por SINE-DIE, também é vali-
do para essa nova publicacio do EDITAL PREGAO ELETRONICO
N° 012/SVMA/2020?"

Resposta: As empresas que ja realizaram visita técnica
anteriormente quando da realizagio do PREGAO ELETRONICO
N° 008/SVMA/2020, ndo necessitam realizar nova visita técnica.

IV — PERGUNTA: “ESCLARECIMENTO - Planilha e Outros -
31/07/2020 11:08:58 - Gisele Freitas

1) A planilha constante no processo, pode ser alterada?

Resposta: O modelo da planilha ndo deve ser alterado.

2) O percentual de Encargos Sociais, de 73,86% constante
na planilha do edital, pode ser alterada/reduzida, ou deve ser
seguida por todos os participantes?

Resposta: Pode se ter alteracdes de aliquotas, mas todos
os campos devem ser preenchidos, alguns Encargos Sociais
tém percentuais fixos por legislagdo e os valores devem estar
de acordo.

3) Edital fala em colocar vigilantes para cobrir os postos no
horério da refeicdo. Este custo deve ser calculado no item 7 da
planilha do edital?

Resposta: Sim

4) O PPR da planilha do edital devera ser preenchido?

Resposta: Sim

5) O item de Assisténcia Médica deve ser preenchido?

Resposta: Sim

6) O item de Cesta Basica deve ser preenchido?

Resposta: Sim

7) A empresa arrematante que apresentar a planilha sem
considerar a Assisténcia Médica e a Cesta Basica, sera desclas-
sificada?

Resposta: Sim

8) O item Sumula 444 deve ser ignorado, pois este calculo
ja ndo é mais exigido pela CLT/Convencdo nos casos de postos
12x36?

Resposta: Correto

9) Ainda sobre os Encargos Sociais, podemos utilizar o SAT
no indice de Acidente de Trabalho?

Resposta: Sim

10) O preco deve ser baseado na Convencdo da Categoria
2019 ou 2020?

Resposta: Convencéo da Categoria 2020

11) Existem algumas discrepancias no modelo de planilha
em Excel, digamos que quantidades de dias, podemos alterar
para a base Cadterc 2019 (30,44 dias no més)?

Resposta: Sim

12) Consta no modelo de planilha de edital: Valor total
da mao-de-obra (Remuneracdo + Reserva Técnica + Encargos
Sociais = (linha 79), O que seria o Item Reserva Técnica? Néao
localizamos item para preenchimento.

Resposta: A reserva técnica é o valor facultativo que as
participantes podem incluir em planilha (linha 12).

13) Os itens de cadeira, armarios e outros. Estes, ao final
do contrato serdo da Contratante? Devemos considerar como
comodato?

Resposta: Deve ser considerado como comodato.

14) A licitante arrematante que apresentar a planilha com
Encargos Sociais alterados (inferiores) ao 73,86% do presente
edital, sera desclassificada?

Resposta: Pode se ter alteracdes de aliquotas, mas todos
os campos devem ser preenchidos, alguns Encargos Sociais
tém percentuais fixos por legislagdo e os valores devem estar
de acordo.

V - Encaminhar esta Ata ao Setor competente para publi-
cacao e divulgacao, nos termos do edital, bem como, disponi-
biliza-la nos site http://enegocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br
e www.bec.sp.gov.br, na forma legal, para conhecimento dos
interessados.

INFRAESTRUTURA E OBRAS
GABINETE DO SECRETARIO

DIVISAQ DE LICITACOES

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
6022.2020/0000363-3

REFERENCIA: TOMADA DE PRECOS N° 004/20/SIURB

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
E/OU CONSULTORIA AMBIENTAL PARA A ELABORACAO DE
RELATORIOS, CONSULTAS, ESTUDOS AMBIENTAIS (EIA —RIMA),
DOCUMENTOS TECNICOS, PLANTAS E DESENHOS NECESSARIOS
PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO CORREGO DINIZ,
INCLUINDO A OUTORGA DO DAEE E O TERMO DE COMPRO-
MISSO AMBIENTAL — TCA.

|. DESPACHO:

A vista dos elementos constantes do presente, em especial
da manifestacao da Diretoria da Divisao Técnica de Licitagdes,
que acolho, €, nos termos do disposto no art. 43, inciso VI, da
Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Municipal n® 13.278/02 e no art.
18, paragrafo 2°, do Decreto Municipal n° 44.279/03, no uso
de minhas atribuicdes legais, HOMOLOGO o presente procedi-
mento licitatorio, na modalidade TOMADA DE PRECOS proces-
sado sob n° 004/20/SIURB, cujo objeto é a CONTRATACAO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU CONSULTORIA AMBIENTAL
PARA A ELABORAGAO DE RELATORIOS, CONSULTAS, ESTUDOS
AMBIENTAIS (EIA —RIMA), DOCUMENTOS TECNICOS, PLANTAS
E DESENHOS NECESSARIOS PARA O LICENCIAMENTO AMBIEN-
TAL DO CORREGO DINIZ, INCLUINDO A OUTORGA DO DAEE E
0 TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL — TCA, que ora ADJU-
DICO a empresa TETRA MAIS CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 14.366.110/0001-86, pelo valor de R$ 728.570,23
(setecentos e vinte e oito mil, quinhentos e setenta reais e vinte
e trés centavos), conforme decidido na Ata de Deliberacao cons-
tante do doc SEI n° 031688464.

Outrossim, autorizo a emissdo da competente Nota de Em-
penho, para atendimento da despesa, cujo prazo de realizagdo
é de 12 (doze) meses, onerando a dotagdo de n° 86.22.17.451
.3005.5.013.4.4.90.39.00.03 do orcamento vigente, conforme
extrato de reserva n° 23.190/2020 constante do Doc SEI n°
027384806.

ATA DA SESSAO DE ABERTURA E JULGAMEN-
TO DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

CONVITE N° 005/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2019/0001856-6
OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICO-PROFISSIO-
NAIS DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE
ARQUITETURA, FUNDACAO E ESTRUTURA METALICA PARA
CONSTRUCAO DE RAMPAS AUXILIARES PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL MATERNIDADE DR. MARIO DE MORAES ALTENFEL-
DER SILVA, SITUADO NA AV DEP. EMILIO CARLOS, 3100 — V.N.
CACHOEIRINHA PR/CV.

Aos seis dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte,
as onze horas, na Sala de Licitagdes da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB reuniram-se os membros
da Comissao Permanente de Licitagdo CPL ao final nomeados,
instituida pela Portaria n° 005/SIURB-G/2020 a seguir desig-
nada Comissdo. Nesta Sessdo publica nenhum proponente
se fez representar. A Comissao informa aos interessados que,

documento
assinado

em observancia aos principios da celeridade processual e da
eficiéncia, a verificagdo do atendimento as Condicoes de Parti-
cipagdo prevista no item 1.4 do Edital, bem como, na Instrucéo
02/2019 - TCM, aprovada pela Resolucdo n° 12/2019, que
estabelece uma relagdo, ndo exaustiva, de documentos a serem
consultados pela Administracdo Pablica Municipal, previamente
a celebracdo de contratos, convénios, acordos, ajustes ou ou-
tros instrumentos, foi realizada, sendo que todas as empresas
atendem as condigdes de participacdo. Verificada a regularidade
quanto ao aspecto formal externo do envelope maior, indevas-
savel e inviolavel, contendo os envelopes 3 (Habilitagdo), que
se encontrava custodiado na Divisao Técnica de Licitagdes, foi o
mesmo aberto. Apos, foram separados os envelopes das licitan-
tes desclassificadas: DANILO PENA ARQUITETOS ASSOCIADOS e
LUCIANA MARIANO GONCALVES ARQUITETURA — ME ficando
os mesmos custodiados e disponibilizados para retirada, me-
diante apresentacao de solicitacdo formal, por 15 (quinze) dias,
contados a partir da homologacao, na Divisdo Técnica de Licita-
¢Oes, apos os quais os envelopes serdo destruidos. Em seguida,
a Comisséo procedeu a abertura dos envelopes 3 (habilitacao)
das empresas remanescentes, classificadas em 1° e 2° lugares:
MARIO FRANCISCO ARQUITETURA S/S LTDA — ME e LATERAL
ARQUITETURA S/S LTDA, cujo conteudo foi lido, examinado e
rubricado pelos presentes. Apds analise da documentacéo apre-
sentada a Comisséo decidiu: I. INABILITAR a empresa LATERAL
ARQUITETURA S/S LTDA por desatendimento ao item 4, alinea
“b.1" de Il DISPOSICOES ESPECIFICAS do edital, uma vez que
ndo apresentou a certidao de registro no CAU. Il. HABILITAR
a empresa MARIO FRANCISCO ARQUITETURA S/S LTDA — ME,
classificada em 1° lugar, por ter atendido a todas as exigéncias
do edital. Ill. Declarar vencedora a licitante MARIO FRANCISCO
ARQUITETURA S/S LTDA — ME, classificada em 1° lugar no
certame, pelo valor total de R$ 24.994,48 (vinte e quatro mil,
novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e oito centa-
vos), uma vez que sua documentacao encontra-se de acordo
com as exigéncias editalicias. IV. Abrir vistas e prazo recursal de
02 (dois) dias Uteis; V. Transcorrido “in albis” o referido prazo
retornem os Autos a Comissao para prosseguimento.

COMUNICADO

TOMADA DE PRECOS 002/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2019/0006072-4
OBJETO: Contratacdo de empresa de engenharia especializada
para elaboracdo de projetos executivos de canalizacdo, em
canal aberto com elementos pré-moldados do Cérrego Diniz.

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS
DO MUNICIPIO DE SAO PAULO — SIURB, por intermédio da
Comissao Permanente de Licitagdo — CPL comunicam aos in-
teressados na licitacdo em epigrafe que a empresa Geométrica
Engenharia e Projetos Ltda., interpds Recurso Administrativo
contra a decisdo relativa a avaliacdo de proposta técnica que
habilitou sua proposta em terceiro lugar. Ata de Julgamento —
Proposta Técnica, publicada no Diario Oficial da Cidade de Sao
Paulo em 29/07/2020.

Diante do recurso interposto, fica aberto o prazo de 05
(cinco) dias Uteis para contrarrazoes, limitada a discussdo ao
objeto recursal.

ATA DA SESSAO DE ANALISE DE RECURSO

CONCORRENCIA PUBLICA n° 04/SIURB/19

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 6022.2019/0003555-0

Objeto: Elaboracdo de inspeces especiais, vistorias, en-
saios, laudos técnicos, verificagbes estruturais, projeto executivo
de requalificacdo e concepcdo de recuperagdo estrutural de
dezenove obras de arte especiais (OAE) no Municipio de S&o
Paulo.

Aos 06 dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte,
as 14h, na sala de Licitagbes da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura Urbana e Obras - SIURB, reunidos os membros da Co-
missdo Permanente de Licitagdo — CPL ao final nomeados, ins-
tituida pela Portaria n° 001/SIURB-G/2020 a seguir designada
Comissao. Foram reiniciados os trabalhos relativos a licitacao
em epigrafe para fins de dar continuidade ao certame, em face
da interposicao de recurso administrativo pelas licitantes FARES
& ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA, CONSORCIO INSPE — PON-
TES (LOTE 01 e LOTE 03) doc. SEI n.° 030527213, CONCREMAT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A (LOTE 02 e LOTE 03) doc.
SEI n° 030547271 , CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01 e
LOTE 02) doc. SEI n°030606948 e n.°030607025 e IEME BRASIL
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA (LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI
n°030594723 contra a pontuagdo alcangada no julgamento
do Contetdo do Envelope “B" — Proposta Técnica, conforme
Ata da Sessdo de Julgamento — Proposta Técnica. Foram os
licitantes informados da interposicdo do recurso. As empresas
CONSORCIO INSPE — PONTES doc. SEI n°030949381, IEME
BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA doc. SEI n°030913202
e ECR ENGENHARIA LTDA doc. SEI n® 030988793, apresentaram
contrarrazoes recursais. Os recursos sao tempestivos e atendem
aos requisitos legais: regularidade de representacao e encontra-
-se devidamente acompanhado do comprovante de recolhi-
mento do prego publico estabelecido para recorrer. DEVEM SER
CONHECIDOS. Nestes termos, a Comissdo passa a analisar o
MERITO DAS RAZOES apresentadas. DOS RECURSOS APRESEN-
TADOS PELAS EMPRESAS FARES & ASSOCIADOS ENGENHARIA
LTDA, CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01 e LOTE 03) doc.
SEI n.° 030527213, CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA
S/A (LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI n° 030547271 , CONSORCIO
INSPE — PONTES (LOTE 01 e LOTE 02) doc. SEI n°030606948
€ n.°030607025 e IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA
LTDA (LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI n°030594723 contra a
pontuacao alcangada no julgamento do Contetdo do Envelope
“B" — Proposta Técnica das empresas citadas: (i) DA DECISAO
ATACADA: as empresas FARES & ASSOCIADOS ENGENHARIA
LTDA, CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01 e LOTE 03) doc.
SEI n.° 030527213, CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA
S/A (LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI n° 030547271 , CONSORCIO
INSPE — PONTES (LOTE 01 e LOTE 02) doc. SEI n°030606948
e n.°030607025 e IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA
LTDA (LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI n°030594723 tiveram seus
documentos analisados para os lotes pretendidos, e em razdo
disto tiveram sua pontuagdo técnica formada pelos documentos
apresentados (i) RAZOES RECURSAIS: quanto a pontuaco
alcancada as empresas FARES & ASSOCIADOS ENGENHARIA
LTDA, CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01 e LOTE 03) doc.
SEl n.° 030527213, CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA
S/A (LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI n° 030547271, CONSORCIO
INSPE — PONTES (LOTE 01 e LOTE 02) doc. SEI n°030606948 e
n.°030607025 e IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA
(LOTE 02 e LOTE 03) doc. SEI n°030594723, alegaram que suas
notas técnicas estavam equivocadas, pedindo que as mesmas
fossem revisadas e alteradas. Desta feita, requereu a reconside-
ragdo da decisdo que pontuou suas propostas técnicas. (jii) DAS
CONTRARRAZOES RECURSAIS: as empresas CONSORCIO INSPE
— PONTES doc. SEI n°030949381, IEME BRASIL ENGENHARIA
CONSULTIVA LTDA doc. SEI n°030913202 e ECR ENGENHARIA
LTDA doc. SEI n° 030988793 apresentaram contrarrazdes re-
cursais pugnando pela manutencdo da pontuacdo alcancada
pelas Recorrentes, (iv) DA MANIFESTACAO DA COMISSAO: a
Comissao concluiu pela manutencdo da pontuacdo alcancada
por todas as Recorrentes, conforme doc. SEI n.°031724590. A
vista do exposto o entendimento da Comissao, segue no sen-
tido NAO ACOLHER os recursos apresentados pelas licitantes
FARES & ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA, CONSORCIO INSPE
— PONTES (LOTE 01 e LOTE 03) doc. SEI n.° 030527213, CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A (LOTE 02 e LOTE 03)
doc. SEI n° 030547271 , CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01
e LOTE 02) doc. SEI n°030606948 e n.°030607025 e IEME BRA-
SIL ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA (LOTE 02 e LOTE 03) doc.
SEI n°030594723, pelas razdes de fato e de direto expostas no
Relatdrio acima citado, mantendo as notas auferidas as empre-

sas devidamente habilitadas conforme o lote pretendido: LOTE
01: CONSORCIO BELTRAME-FINGER & SOMMER - NT 77,25;
CONSORCIO INSPE-PONTES | (Egis Engenharia Consultiva Ltda,
Engetti Consultoria e Engenharia S/S Ltda, Alphageos Tecno-
logia Aplicada S/A) - NT 82,50; ECR ENGENHARIA LTDA - NT
87,75; FARES & ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA - NT 75,25.
LOTE 02: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - NT
80,69; CONSORCIO BELTRAME-FINGER & SOMMER - NT 77,25;
CONSORCIO INSPE-PONTES | (Egis Engenharia Consultiva Ltda,
Engetti Consultoria e Engenharia S/S Ltda, Alphageos Tec-
nologia Aplicada S/A) - NT 85; ECR ENGENHARIA LTDA - NT
87,75; IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA - NT 84;
MAUBERTEC TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA - NT 75.
LOTE 03: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - NT
82,50; CONSORCIO BELTRAME-FINGER & SOMMER - NT 77,25;
CONSORCIO BUREAU VERITAS - EGT (Bureau Veritas do Brasil
Sociedade Classificadora e Certificadora Ltda, EGT Engenharia
Ltda) - NT 89,50; ECR ENGENHARIA LTDA - NT 87,75; FARES
& ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA - NT 75,25; IEME BRA-
SIL ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA - NT 84; MAUBERTEC
TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA - NT 75. A vista deste
entendimento, o processo devera ser encaminhado a autoridade
competente, para decidir sobre os recursos aqui noticiados, nos
termos do disposto no artigo 109, paragrafo 4°, da Lei Federal
n° 8.666/93.

PROCESSO 6022.2019/0003555-0

CONCORRENCIA N° 004/SIURB/2020

PROCESSO N° 6022.2019/0003555-0

OBJETO: Elaboracdo de inspecdes especiais, vistorias, en-
saios, laudos técnicos, verificagdes estruturais, projeto executivo
de requalificacdo e concepgdo de recuperagdo estrutural de
obras de artes especiais (OAE) no Municipio de Sao Paulo.

DESPACHO

1 -A vista dos elementos constantes do presente, ACOLHO e
ADOTO como razéo de decidir as ponderagdes da Comisséo Per-
manente de Licitacdes (DOC SEI n® 031757392) a mim submeti-
das, que ficam fazendo parte integrante do presente, com fulcro
no arts. 3°, 41 e 43, inciso V, da Lei n.° 8.666/93, CONHECO os
recursos apresentados pelas empresas FARES & ASSOCIADOS
ENGENHARIA LTDA, CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01
e LOTE 03), CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A
(LOTE 02 e LOTE 03), CONSORCIO INSPE — PONTES (LOTE 01
e LOTE 02) e IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA
(LOTE 02 e LOTE 03) por TEMPESTIVOS, e no mérito decido pelo
NAO ACOLHIMENTO, e por via de consequéncia MANTENHO as
notas auferidas as empresas devidamente habilitadas conforme
o lote pretendido.

COMUNICADO

CONCORRENCIA N° 004/19/SIURB

PROCESSO: 6022.2019/0003555-0

OBJETO: ELABORACAOQ DE INSPECOES ESPECIAIS, VISTO-
RIAS, ENSAIOS, LAUDOS TECNICOS, VERIFICAGOES ESTRUTU-
RAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAQAO E CONCEP-
CAO DE RECUPERACAO ESTRUTURAL DE 18 OBRAS DE ARTE
ESPECIAIS NO MUNICIPIO DE SAQ PAULO.

A Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras do Municipio
de Sao Paulo, por intermédio da Comissdo Permanente de Lici-
tacdo — CPL comunica aos interessados na licitacdo em epigrafe
que a Sessao de Abertura do Envelope “C" (PROPOSTA DE PRE-
CO) realizar-se-a no dia 11/08/2020, &s 11 horas, no Auditrio
desta Secretaria, na Avenida Sao Joao, 473 — 8° andar.

DIVISAO TECNICA DE LICITACOES - SIURB.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.

PROCESSO: 7910.2019/0000951-6

TERMO DE ADITAMENTO: 003/143/SIURB/19/20

CONTRATO ADITADO: 143/SIURB/19

CONTRATADA — WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA

OBJETO — PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS AMBIEN-
TAIS PARA ELABORAQ,T\O DE ESTUDO DE PASSIVO AMBIENTAL
COM A EXECUCAO DE AVALIACAO AMBIENTAL PRELIMINAR E
INVESTIGAC/:\O CONFIRMATORIA EM IMOVEIS NA AV. SANTO
AMARO, N° N° 1860, 1862 E 1865, 1994, 2093, 2116 E 2395

OBJETO DO ADITAMENTO: DA SUSPENSAO DO PRAZO
CONTRATUAL - Em decorréncia do 1° termo de suspensao
contratual juntado em Doc. SEI n° 031424153, do processo em
epigrafe, formalizado por SPObras e a Contratada, fica autoriza-
da por esta Pasta a suspenséo de prazo contratual por 120 dias
corridos a contar de 17 de julho de 2020 até a data de 13 de
novembro de 2020.

DIVISAO TECNICA DE LICITACOES - SIURB.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.

PROCESSO: 7910.2019/0000947-8

TERMO DE ADITAMENTO: 003/142/SIURB/19/20

CONTRATO ADITADO: 142/SIURB/19

CONTRATADA — WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA

OBJETO — PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS AMBIEN-
TAIS PARA ELABORACAO DE ESTUDO DE PASSIVO AMBIENTAL
COM A EXECUCAO DE AVALIACAO AMBIENTAL PRELIMINAR E
INVESTIGACAO CONFIRMATORIA EM IMOVEIS NA AV. SANTO
AMARO, N° 759, 1027, 1451-1455, 1461-1469, 1481 E 1543

OBJETO DO ADITAMENTO: DA SUSPENSAO DO PRAZO
CONTRATUAL - Em decorréncia do 1° termo de suspensao
contratual juntado em Doc. SEI n° 031424083, do processo em
epigrafe, formalizado por SPObras e a Contratada, fica autoriza-
da por esta Pasta a suspensdo de prazo contratual por 120 dias
corridos a contar de 17 de julho de 2020 até a data de 13 de
novembro de 2020.

DIVISAO TECNICA DE LICITACOES - SIURB.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.

PROCESSO: 7910.2019/0000948-6

TERMO DE ADITAMENTO: 002/140/SIURB/19/20

CONTRATO ADITADO: 140/SIURB/19

CONTRATADA — WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA

OBJETO - PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS AMBIEN-
TAIS PARA ELABORACAO DE ESTUDO DE PASSIVO AMBIENTAL
COM A EXECUCAO DE AVALIACAO AMBIENTAL PRELIMINAR E
INVESTIGACAO CONFIRMATORIA EM IMOVEIS NA AV. SANTO
AMARO, N° 1703, 1707, 2169, 2189 E 2455

OBJETO DO ADITAMENTO: DA SUSPENSAO DO PRAZO
CONTRATUAL - Em decorréncia do 1° termo de suspensao
contratual juntado em Doc. SEI n° 031423127, do processo em
epigrafe, formalizado por SPObras e a Contratada, fica autoriza-
da por esta Pasta a suspensdo de prazo contratual por 120 dias
corridos a contar de 17 de julho de 2020 até a data de 13 de
novembro de 2020

DIVISAO TECNICA DE LICITACOES - SIURB.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.

PROCESSO: 6022.2019/0001430-7

TERMO DE ADITAMENTO: 001/075/SIURB/19/20

CONTRATO ADITADO: 075/SIURB/19

CONTRATADA — ARVOREDO AGRONOMIA E MEIO AM-
BIENTE - EIRELLI

OBJETO — PRESTACAOQ DE SERVICOS TECNICO-PROFIS-
SIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE COM-
PENSACAO AMBIENTAL E APROVACAO JUNTO AOS ORGAOS
AMBIENTAIS PARA CONSTRUQAO DO CEU AMBIENTAL (CONJ.
RESIDENCIAL HESPANHA), SITUADO NA RUA DAVID PEREZ, S/
N° SP/ AD

OBJETO DO ADITAMENTO: DA PRORROGACAO DO PRAZO
CONTRATUAL - Prorrogagéo do prazo contratual por mais 30
dias corridos, a contar de 03 de agosto de 2020.
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